
PÁGINA 1                              Nº 112                16  DE JUNHO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  16 DE JUNHO DE 202 112

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

Art. 2º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de junho de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 1971, de 16 de junho de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 

de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 2.270.000,00 (Dois Milhões, Duzentos e Setenta Mil Reais) na 
dotação constante do anexo I, deste Decreto.



PÁGINA 2                              Nº 112                16  DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 3                              Nº 112                16  DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA 1803/2025 - GP, de 16 de junho de 2025.
 

Dispõe sobre a Comissão Organizadora da 1ª Conferência 
Municipal da Cidade de São Gonçalo do Amarante, no âmbito 
da 6ª Conferência Nacional das Cidades.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, conforme disposto no artigo 69, §1º, V e XIX da Lei 
Orgânica Municipal,

R E S O LV E: 
Art. 1º Fica instituída a Comissão Organizadora da 1ª Conferência 

Municipal da Cidade de São Gonçalo do Amarante - Etapa preparatória da 6ª 
Conferência Nacional das Cidades e da VI Conferência Estadual das Cidades de Rio 
Grande do Norte -, convocada por meio Decreto nº 1972  de 16 de junho de 2025, nos 
termos estabelecidos no Regimento Interno da 6ª Conferência Nacional das Cidades, 
aprovado por meio da Portaria MCID nº 175, de 29 de fevereiro de 2024, e do 
Regimento Interno da VI Conferência Estadual das Cidades do Rio Grande do Norte - 
VI CONCIDADES-RN.

Art. 2º A Comissão Organizadora será composta conforme disposto no 
anexo.

Art. 3º Cabe à Comissão Organizadora Municipal:
I - elaborar o Regimento da Conferência Municipal, respeitadas as 

diretrizes e as definições do Regimento Interno da 6ª Conferência Nacional das 
Cidades e do Regimento Interno da Etapa Estadual, contendo os seguintes critérios 
mínimos:

a) de definição da data, local e pauta da etapa municipal;
b) de participação de representantes dos diversos segmentos, em 

conformidade ao estabelecido no art. 14 do Regimento Interno da 6ª Conferência 
Nacional das Cidades; e

c) para a eleição de delegadas e delegados para a Conferência Estadual, 
em conformidade com o Regimento Interno da Etapa Estadual.

II - planejar a infraestrutura para a realização da etapa municipal, 
indicando a pauta e programação;

III - mobilizar a sociedade civil e o poder público, no âmbito de sua 
atuação no município, para sensibilização e adesão à 6ª Conferência Nacional das 
Cidades;

IV – aplicar a metodologia de sistematização para as propostas 
elaboradas na Conferência Municipal, de acordo com as diretrizes estabelecidas pela 
Coordenação Executiva da 6ª Conferência Nacional das Cidades, em especial com 
relação aos eixos e grupos temáticos e a quantidade de propostas;

V - coordenar, supervisionar e promover a realização da 1ª Conferência 
Municipal da Cidade, atendendo aos aspectos técnicos, políticos e administrativos, 
garantindo sua forma pública e acessível a todos os cidadãos;

VI – credenciar os participantes da Conferência Municipal, identificando-
os a um segmento ou entidade, conforme a classificação constante do art. 14 do 
Regimento Interno da 6ª Conferência Nacional das Cidades;

VII - elaborar o relatório final da Conferência Municipal da Cidade, na 
forma do art. 48 do Regimento Interno da 6ª Conferência Nacional das Cidades;

VIII - preencher o formulário da Conferência Municipal da Cidade, 
conforme art. 48 do Regimento Interno da 6ª Conferência Nacional das Cidades;

IX - efetivar o cumprimento das decisões da Comissão Estadual Recursal 
e de Validação e da Comissão Nacional Recursal e de Validação; e

X - dar publicidade e divulgar seus trabalhos e decisões, bem como das 
decisões da Coordenação Executiva da 6ª Conferência Nacional das Cidades e, em 
especial, da Comissão Estadual Recursal e de Validação e da Comissão Nacional 
Recursal e de Validação, que tenham por objeto tema afeto à etapa municipal.

Parágrafo único. A Comissão Organizadora Municipal poderá constituir 
as Comissões de Infraestrutura e Logística, Mobilização e Articulação, Sistematização 
e Metodologia, que serão responsáveis por toda a organização e realização da Etapa 
Municipal.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de junho de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 1972, de 16 de junho de 2025

Convoca a 1ª Conferência Municipal da Cidade de São 
Gonçalo do Amarante, no âmbito da 6ª Conferência Nacional 
das Cidades.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais, conforme disposto no artigo 69, §1º, V da Lei Orgânica 
Municipal.

RESOLVE:
Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Municipal da Cidade de São 

Gonçalo do Amarante - Etapa preparatória da 6ª Conferência Nacional das Cidades e 
da VIª Conferência Estadual das Cidades de Rio Grande do Norte - a ser realizada no 
período de 25 e 26 de junho de 2025, na Universidade Aberta do Brasil (UAB), na Rua 
Francisco Roque de Morais, S/N - Bairro Centro - São Gonçalo do Amarante, RN, com o 
tema "Construindo a Política de Desenvolvimento Urbano: caminhos para cidades 
inclusivas, democráticas, sustentáveis e com justiça social".

Art. 2º A Conferência integra a etapa municipal da 6ª Conferência 
Nacional das Cidades, considerando o disposto no Regimento Interno da 6ª 
Conferência Nacional das Cidades, aprovado por meio da Portaria MCID nº 175, de 29 
de fevereiro de 2024, e o Regimento Interno da VI Conferência Estadual das Cidades 
do Rio Grande do Norte - VI CONCIDADES-RN.

Art. 3º A Conferência Municipal da Cidade será regida pelo Regimento 
Interno elaborado pela Comissão Organizadora, a ser publicado até o dia 20 de junho 
de 2025.

Art. 4º As Conferências Municipais serão públicas e acessíveis a todos os 
cidadãos, devendo ser respeitado o Regimento da respectiva Conferência Municipal. 

Parágrafo único: Mediante credenciamento, os participantes da 
conferência municipal deverão ser identificados por um segmento ou entidade.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de junho de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

*DECRETO Nº 1.970, DE 14 DE JUNHO DE 2025.
  

Declara Luto Oficial pela morte da senhora Maria Almeida 
Galvão e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 45 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o relevante trabalho comunitário desenvolvido pela 
Professora Maria Almeida Galvão, liderança reconhecida no bairro Jardim Lola, onde 
exerceu papel central na mobilização popular para a construção do Centro Educacional 
1 de Maio;

CONSIDERANDO sua trajetória de vida dedicada à comunidade, 
atuando como líder de movimentos sociais e pastorais católicas, onde foi figura 
marcante na ação da Igreja, edificando capelas e organizando movimentos religiosos, 
sendo, portanto, exemplo de entusiasmo, fé ativa, caridade e compromisso com o bem-
estar coletivo;

 CONSIDERANDO, por fim, que é dever do Poder Público reconhecer e 
homenagear cidadãos que, com sua dedicação e ação comunitária, contribuíram de 
forma significativa para o desenvolvimento humano, social e educacional de São 
Gonçalo do Amarante;

 DECRETA:
 Art. 1º Fica declarado Luto Oficial no Município de São Gonçalo do 

Amarante/RN, por 03 (três) dias, em sinal de profundo pesar pelo falecimento da 
senhora Maria Almeida Galvão.

 Art. 2º Durante o período de Luto Oficial, a bandeira do Município deverá 
ser hasteada a meio-mastro em todos os prédios públicos.

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Jaime Calado Pereira dos Santos
Prefeito Municipal

Mário David de Oliveira Campos
Secretário-Chefe do Gabinete Civil

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO



PÁGINA 4                              Nº 112                16  DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 

LEGAL: O presente aditamento encontra embasamento legal no Art. 42, inciso IV e Art. 
55 da Lei Federal n.º 13.019/2014, como também na Cláusula 5.ª do Termo de Fomento 
n° 002/2023 – DA DOTAÇÃO: As despesas decorrentes do presente aditivo ocorrerão 
por conta de recursos específicos, consignados no Orçamento Geral do Município, na 
seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08 - SECRETARIA DE 
TRABALHO ASS SOCIAL E CIDADANIA; FUNÇÃO: 04 – ADMINISTRAÇÃO; 
SUBFUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL; PROGRAMA: 0805 - GESTÃO 
ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CIDADANIA PROJETO/ATIVIDADE: 2005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA; ELEMENTO 
DE DESPESA: 33.50.43 - SUBVENÇÕES SOCIAIS / 33.50.41 – CONTRIBUIÇÕES; 
FONTE DE RECURSO: 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS.: São mantidas as demais cláusulas do Termo de Fomento n° 002/2023, 
desde que não contrariadas pelo presente termo. DATA DA ASSINATURA: 16 de junho 
de 2025. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de junho de 2025
EMILIA CAROLINE MAIA DE MEDEIROS LUCENA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
CONCEDENTE

MARIA DA PAZ PIMENTA SILVA
PRESIDENTE - OSC

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025

PROCESSO Nº 10321/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025
A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, mediante à SEMINFRA, por 
meio da Agente de Contratação e Equipe, conforme Portaria de nº 001 de 02 de janeiro 
de 2025-SEMLICCC-PMSGA/RN, CONSIDERANDO o art. 10, I, da Lei 69, de 30 de 
setembro de 2015; com base na Lei nº 14.133/2021;  Torna público, a quem interessar, 
que estará realizando Concorrência nº 004/2025, de forma Eletrônica; advindo do Proc. 
Admin. Nº 10321/20224, do tipo MENOR PREÇO - GLOBAL, no modo de disputa 
ABERTO-FECHADO, próximo dia 01/07/2025 às 09h:01m, cujo objeto é Contratação 
de empresa para obra de CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES - Convênio nº 
941118/2023 – Operação Contrato De Repasse nº 1086844-83/2023– Bairro Jardins, 
Município De São Gonçalo Do Amarante/RN, através do Ministério do Esporte. 
Registre-se: Edital com exigência de garantia de propostas, subitem 8.12, do 
Instrumento Convocatório - O Edital e seus anexos encontram-se para serem baixados 
E X C L U S I V A M E N T E  e m :  P O R T A L  D E  C O M P R A S  P U B L I C A S   
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/RN/Prefeitura-Municipal-de-
Sao-Goncalo-do-Amarante-1125/CPMP-4-2025-2025-397902 

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de junho de 2025.
MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE MORAIS 

Matrícula nº 0006
Agente De Contratação Do Município  

Portaria nº 001/25-SEMLICCC

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 14/2025

Processo nº 64023/2025  
O Departamento Municipal de Trânsito (DEMUTRAN) da Prefeitura Municipal de São 
Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna 
dispensável, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, e no art. 12 do Decreto Municipal nº 1.758, de 29 de dezembro de 2023, a 
licitação para contratação da empresa CETC – Trânsito Consciente, razão social 
13.153.737 BERNARDINO FRANCO MARCELINO, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.153.737/0001-96, com sede na RUA DOS CANOEIROS (LOT PRQ FLORESTA), 
Bairro Redinha, Natal/RN, CEP 59122-674, neste ato representada por seu 
proprietário, o Sr. BERNARDINO FRANCO MARCELINO, inscrito no CPF nº 
314.XXX.XXX-53, RG n° 531.XXX - SSP/RN, objetivando a realização de treinamento 
de pilotagem segura, direção defensiva e ações educativas de trânsito, voltadas para 
condutores da frota municipal, motociclistas e população em geral, com foco na 
prevenção de acidentes e promoção da segurança viária no município de São Gonçalo 
do Amarante/RN. A contratação será no valor de R$ 55.200,00 (cinquenta e cinco mil e 
duzentos reais), conforme as condições e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência. As despesas decorrentes da contratação do objeto deste Termo correrão à 
conta dos recursos da seguinte dotação orçamentária vigente: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 15 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO -DEMUTRAN 
PROJETO/ATIVIDADE 2.033 – FISCALIZAÇÃO PARA O TRÂNSITO ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica. FONTE DE 
RECURSO: 1500 – Recursos não vinculados de Impostos

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de junho de 2025
EDMILSON GOMES DA COSTA

Diretor Geral do Departamento de Transito e Transporte – DEMUTRAN

PORTARIA 191/2025-SEMARH, de 16 de junho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio ao servidor efetivo do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, SEVERINO PEREIRA DA SILVA, ocupante do 
cargo de Agente de Endemias, matrícula nº 7.376, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde - SMS, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 01/07/2025 a 01/10/2025, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. n° 
1.574/2025 devendo retornar a suas funções em 02 de outubro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 192/2025-SEMARH, de 16 de junho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, OLGA LEIDE CRISPIM, ocupante do cargo de 
Professora Polivalente, matrícula nº 9.253, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação - SME, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 01/07/2025 a 01/10/2025, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc. n° 
10.942/2025 devendo retornar a suas funções em 02 de outubro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 193/2025-SEMARH, de 16 de junho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, SORAYA GUILHERME CAVALCANTI, ocupante 
do cargo de Psicóloga, matrícula nº 12.463, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 01/07/2025 a 01/10/2025, conforme 
consta nos autos do Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc. n° 
7.973/2025 devendo retornar as suas funções em 02 de outubro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 
002/2023

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 005/2023

CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, através 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania; ORGANIZAÇÃO DE 
SOCIEDADE CIVIL: Associação das Mulheres de Santo Antônio Do Potengi, CNPJ 
03.216.226/0001-12, com sede Rua Vereador William Câmara de Brito, N° 133, Santo 
Antônio do Potengi, São Gonçalo do Amarante/RN. OBJETO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato por um período de 12 (doze) 
meses, a contar de 17 de junho de 2025 até o dia 16 de junho de 2026. FUNDAMENTO 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 5                              Nº 112                16  DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 6                              Nº 112                16  DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 7                              Nº 112                16  DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 8                              Nº 112                16  DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 112                16  DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 10                              Nº 112                16  DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA Nº 16/2025 – SME

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, no uso de suas atribuições legais, e atendendo o que dispõe o Decreto 
Municipal nº 1.713/2023, de 28 de setembro de 2023.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros da Comissão Especial para conduzir o 

processo de seleção pública para a criação do banco de gestores, diretor escolar e 
vice-diretor escolar das unidades educacionais da Rede municipal de Ensino, 
atendendo à Prova Nacional Docente regulamentada pela Portaria n° 96 do Ministério 
de Educação, de 11 de Fevereiro de 2025, conforme prevê o Decreto Municipal 
nº1.713/2023, de 28 de setembro de 2023.

Parágrafo único. Os integrantes desta Comissão não farão jus ao 
recebimento de jetons.

Art. 2º Ficam nomeados para compor a comissão:
Verônica Maria Oliveira de Souza - Presidente
Ana Cristina da Silva Pereira
Fátima Melo Duarte Varela
Ilder Christian de Lima Varela
Erica Patrícia de Souza Silva
Valdison Ribeiro da Silva.
Elaine Cristina da Silva Batista
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de Junho de 2025.
LUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITE

Secretária Municipal da Educação

Portaria nº 008/2025 – SEMTASC, de 16 de junho de 2025.

Dispõe sobre a composição da Comissão Especial Eleitoral 
para o processo eleitoral que elegerá os representantes da 
sociedade civil para o biênio 2025–2027 do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São 
Gonçalo do Amarante/RN e dá outras providências.

A Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, 
através do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
COMDICA/SGARN, órgão autônomo, normativo, consultivo, deliberativo, controlador 
e fiscalizador das ações em todos os níveis incluindo as instituições governamentais e 
não governamentais que atuam junto à criança e ao adolescente no âmbito do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN. 

CONSIDERANDO a Lei n° 8.089, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da 
Criança e do Adolescente), que dispõe sobre as políticas públicas voltadas à defesa e 
proteção dos direitos das crianças e adolescentes.

CONSIDERANDO a Lei n° 1.197, de 29 de dezembro de 2009, que dispõe 
sobre o funcionamento do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do 
Adolescente.

CONSIDERANDO que no Regimento Interno do conselho, no artigo 20 
dispõe sobre a criação das comissões, suas temáticas e respectivas atribuições.

CONSIDERANDO a vacância da representação das entidades da 
sociedade civil para a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, que são indispensáveis para o pleno funcionamento do referido 
conselho.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a 

Comissão Especial Eleitoral  para o processo eleitoral que elegerá os representantes 
da sociedade civil para o biênio 2025–2027  do COMDICA:

a)Mikaelle Taciana da Silva;
b)Mauricio Manoel de Oliveira Junior;
c)Francisco Joselito Dias Dantas.
Art. 2º Esta comissão será coordenada pelo primeiro membro acima 

relacionado.
Art. 3º Esta comissão temporária tem a finalidade de acompanhar o 

processo de eleição das entidades da sociedade civil cadastradas no Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA/SGARN.

Art. 4º A Comissão Especial Eleitoral indicada é soberana para dirimir 
dúvidas ou pedidos de recursos referente ao processo eleitoral, bem como se 
procederá com os trabalhos do pleito e se extinguirá ao fim do processo de eleição de 
acordo com prazos fixados em edital de chamamento.

Art. 5 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de junho de 2025.

EMILIA CAROLINE MAIA DE MEDEIROS LUCENA
Secretária do Trabalho, Assistência Social e Cidadania - SEMTASC

CONTRATO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 01/2025 PARA 
JUNHO/2025

EXTRATO DO CONTRATO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2025 
CONTRATO DE Nº 038/2025– Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante RN, através da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de 
São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 14.026.965/0001-68, neste ato representado por 
TEREZINHA GUEDES REGO DE OLIVEIRA, brasileira, Secretária Municipal de 
Saúde, CPF nº 242.961.634-34, Contratado CAMILA RODRIGUES DELGADO DE 
FREITAS, brasileira, Médica, CRM nº 12144/RN, portador da Cédula de Identidade nº 
002.680.804, emitida em 06/08/2013- SSPDS/RN, inscrito no CPF sob o nº 
079.716.204-62, domiciliado na Av. Maria Lacerda Montenegro, 2980 casa 27,Cep 
59152-600– Nova Parnamirim – Parnamirim/RN. Do Objeto: serviços de atendimento 
de Médica Generalista, por um período de 06 meses, compreendendo os meses de 
Junho de 2025 a Dezembro de 2025. - Da vigência: a partir da assinatura até o dia 31 de 
Dezembro de 2025. Do valor mensal unitário de R$ 2.308,00 (Dois mil, trezentos e oito 
reais), juntamente a gratificação da ESF de R$ 10.246,14 (dez mil duzentos e quarenta 
e seis reais e quatorze centavos) com produtividade no valor de R$ 184,62 (Cento e 
oitenta e quatro reais e sessenta e dois centavos), e adicional de insalubridade de 20% 
do salário base. Totalizando o valor de R$ 13.200,36 (treze mil e duzentos reais e trinta 
e seis centavos). O valor será acrescido, também, do incentivo financeiro de qualidade 
previsto na Lei Municipal nº 2.307/2025.
 São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de Junho de 2025, Terezinha Guedes Rêgo de 
Oliveira p/Contratante e Camila Rodrigues Delgado de Freitas, p/contratado.

EXTRATO DO CONTRATO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2025 
CONTRATO DE Nº 039/2025– Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante RN, através da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de 
São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 14.026.965/0001-68, neste ato representado por 
TEREZINHA GUEDES REGO DE OLIVEIRA, brasileira, Secretária Municipal de 
Saúde, CPF nº 242.961.634-34, Contratado RAFAELA CAVALCANTE SOARES DA 
COSTA, brasileira, Médica, CRM nº 13775/RN, portador da Cédula de Identidade nº 
003008206, emitida em 03/05/2024- SSP/RN, inscrito no CPF sob o nº 120.811.364-
06, domiciliado RUA ANISIO DE SOUZA, 2530, Cep 59064-330– CANDELÁRIA – 
NATAL/RN,. Do Objeto: serviços de atendimento de Médica Generalista, por um 
período de 06 meses, compreendendo os meses de Junho de 2025 a Dezembro de 
2025. - Da vigência: a partir da assinatura até o dia 31 de Dezembro de 2025. Do valor 
mensal unitário de R$ 2.308,00 (Dois mil, trezentos e oito reais), juntamente a 
gratificação da ESF de R$ 10.246,14 (dez mil duzentos e quarenta e seis reais e 
quatorze centavos) com produtividade no valor de R$ 184,62 (Cento e oitenta e quatro 
reais e sessenta e dois centavos), e adicional de insalubridade de 20% do salário base. 
Totalizando o valor de R$ 13.200,36 (treze mil e duzentos reais e trinta e seis centavos). 
O valor será acrescido, também, do incentivo financeiro de qualidade previsto na Lei 
Municipal nº 2.307/2025.
 São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de Junho de 2025, Terezinha Guedes Rêgo de 
Oliveira p/Contratante e Rafaela Cavalcante Soares da Costa, p/contratado

EXTRATO DO CONTRATO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2025 
CONTRATO DE Nº 040/2025– Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante RN, através da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de 
São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 14.026.965/0001-68, neste ato representado por 
TEREZINHA GUEDES REGO DE OLIVEIRA, brasileira, Secretária Municipal de 
Saúde, CPF nº 242.961.634-34, Contratado LUDMILLA MORAES DE MELLO LOPES, 
brasileira, Médica, CRM nº 13694/RN, portador da Cédula de Identidade nº 
003.409.086, emitida em 05/10/2002- SSPDS/RN, inscrito no CPF sob o nº 
116.911.274-93, domiciliado na RUA MIPIBU, 757 APT 901, Cep 59014-480– TIROL – 
NATAL/RN. Do Objeto: serviços de atendimento de Médica Generalista, por um 
período de 06 meses, compreendendo os meses de Junho de 2025 a Dezembro de 
2025. - Da vigência: a partir da assinatura até o dia 31 de Dezembro de 2025. Do valor 
mensal unitário de R$ 2.308,00 (Dois mil, trezentos e oito reais), juntamente a 
gratificação da ESF de R$ 10.246,14 (dez mil duzentos e quarenta e seis reais e 
quatorze centavos) com produtividade no valor de R$ 184,62 (Cento e oitenta e quatro 
reais e sessenta e dois centavos), e adicional de insalubridade de 20% do salário base. 
Totalizando o valor de R$ 13.200,36 (treze mil e duzentos reais e trinta e seis centavos). 
O valor será acrescido, também, do incentivo financeiro de qualidade previsto na Lei 
Municipal nº 2.307/2025.
 São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de Junho de 2025, Terezinha Guedes Rêgo de 
Oliveira p/Contratante e Ludmilla Moraes de Mello Lopes, p/contratado

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EDUCAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ASSISTÊNCIA SOCIAL



PÁGINA 11                              Nº 112                16  DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 

Resolução Nº 002/2025 – COMDICA, de 16 de junho de 2025

Dispõe sobre a cassação do registro das entidades 
cadastradas no  Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de São Gonçalo do Amarante/RN, que 
encontram-se com suas documentações desatualizadas.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 
COMDICA/SGA-RN, órgão autônomo, normativo, consultivo, deliberativo, controlador 
e fiscalizador das ações em todos os níveis incluindo as instituições governamentais e 
não governamentais que atuam junto à criança e ao adolescente no âmbito do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN, através da Comissão Temporária Especial 
de Atualização Cadastral. 
CONSIDERANDO a Lei n° 8.089, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do 
Adolescente), que dispõe sobre as políticas públicas voltadas à defesa e proteção dos 
direitos das crianças e adolescentes,
CONSIDERANDO a Lei n° 1.197, de 29 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o 
funcionamento do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente,
CONSIDERANDO que no Regimento Interno deste conselho, nos artigos 32 ao 44 
dispõem sobre o processo de registro e atualização de entidades governamentais e 
não governamentais,
CONSIDERANDO o art. 13 do edital nº 001/2025, de 17 de março de 2025, onde em 
seu parágrafo único dispõe que, as instituições que possuem cadastro no Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Gonçalo do Amarante/RN 
que não realizarem o pedido de atualização de registro no prazo estabelecido no 
referido edital, terão seus registros cassados por este Conselho por meio da Comissão 
Especial de Atualização Cadastral. Sendo assim, 
RESOLVE:
Art. 1º Cassar o registro das entidades governamentais e não governamentais 
abaixo  relcionadas:

Resolução Nº 001/2025 – COMDICA, de 16 de junho de 2025

Dispõe sobre o processo de atualização de registro das 
entidades cadastradas no  Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de São Gonçalo do 
Amarante/RN, conduzido pela Comissão Temporária 
Especial de Atualização Cadastral e dá outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – COMDICA/SGA-RN, órgão autônomo, normativo, consultivo, 
deliberativo, controlador e fiscalizador das ações em todos os níveis incluindo as 
instituições governamentais e não governamentais que atuam junto à criança e ao 
adolescente no âmbito do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, através da 
Comissão Temporária Especial de Atualização Cadastral. 

CONSIDERANDO a Lei n° 8.089, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da 
Criança e do Adolescente), que dispõe sobre as políticas públicas voltadas à defesa e 
proteção dos direitos das crianças e adolescentes,

CONSIDERANDO a Lei n° 1.197, de 29 de dezembro de 2009, que 
dispõe sobre o funcionamento do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do 
Adolescente,

CONSIDERANDO que no Regimento Interno deste conselho, nos artigos 
32 ao 44 dispõem sobre o processo de registro e atualização de entidades 
governamentais e não governamentais,

CONSIDERANDO o edital nº 001/2025, de 17 de março de 2025, bem 
como a análise documental, respostas às diligências, assinaturas de termos e visitas 
realizadas no dia 13 de junho de 2025 às instituições  que encaminharam a 
documentação para a atualização dos registros,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder o registro de atualização à entidades governamentais e 

não governamentais abaixo relacionadas em ordem alfabética:

Art. 2º Informando que, a partir deste deferimento, será expedido pela 
Comissão Temporária Especial de Atualização Cadastral através do COMDICA – 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Gonçalo do 
Amarante/RN – certificado com validade de 2 (dois) anos, o qual deverá ser afixado em 
local visível na entidade e/ou unidade.

Art. 3º A entidade e/ou unidade deverá, obrigatoriamente, atualizar 
anualmente as informações prestadas no requerimento inicial com o envio de relatório 
anual de atividades, bem como comunicar, após a ocorrência, quaisquer alterações de 
endereço, mudanças na diretoria ou reformas nos estatutos, sob pena de suspensão e 
cassação do registro. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de junho de 2025.

MAURICIO MANOEL DE OLIVEIRA JUNIOR
Coordenação

MARIA ALINE TRAJANO DE MELO
Relatoria

VANESSA KATIUCHA OLIVEIRA GOMES DA SILVA
Membro  

PIETRO DANTAS GOMES
Membro

ADRIANA DAMASCENO MEDEIROS
Membro          

 

COMDICA

PÁGINA 11                              Nº 112                16  DE JUNHO DE 2025                        



PÁGINA 12                              Nº 112                16  DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2025 
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de preços para a contratação de empresa (s) especializada (s) 
visando à aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado, e manutenção 
preventiva e corretiva em equipamentos de climatização e refrigeração, abrangendo as 
instalações do SAAE/SGA Sede, sistema adutor Maxaranguape, Escritórios e Centro 
de Operações, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. 
Considerando o resultado do procedimento de licitação em tela, configurado na ata que 
integra os autos deste certame; Considerando que após os lances e negociações 
diretas com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado; 
Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso IV, do artigo 71 da Lei 
Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) licitante 
(s): ECS CONSTRUCOES E REFRIGERACAO EIRELI - Tipo: ME, CNPJ: 
34.249.991/0001-62; A P DO NASCIMENTO - Tipo: ME, 02.374.662/0001-57; C.W.C. 
DISTRIBUIDORA LTDA - Tipo: ME, 03.538.267/0001-25.  Valor Total Registrado: R$ 
146.689,60 (cento e quarenta e seis mil seiscentos e oitenta nove Reais e sessenta 
centavos).

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de junho de 2025.         
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE/SGA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2025
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Registro de preços para a contratação de empresa (s) especializada (s) 
visando à aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado, e manutenção 
preventiva e corretiva em equipamentos de climatização e refrigeração, abrangendo as 
instalações do SAAE/SGA Sede, sistema adutor Maxaranguape, Escritórios e Centro 
de Operações, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. 
Considerando os atos praticados pela Pregoeira do SAAE/SGA, conjuntamente com a 
Equipe de Apoio; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso IV, do 
artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) 
licitante (s): ECS CONSTRUCOES E REFRIGERACAO EIRELI - Tipo: ME, CNPJ: 
34.249.991/0001-62; A P DO NASCIMENTO - Tipo: ME, 02.374.662/0001-57; C.W.C. 
DISTRIBUIDORA LTDA - Tipo: ME, 03.538.267/0001-25.  Valor Total Registrado: R$ 
146.689,60 (cento e quarenta e seis mil seiscentos e oitenta nove Reais e sessenta 
centavos).

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de junho de 2025. 
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE/SGA

AVISO DE LICITAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, torna público, nos termos do §1º do art. 54 da Lei nº 14.133/2021, o aviso 
de licitação referente ao PROCESSO Nº 250018-1 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
018/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) com o objetivo de garantir a segurança e a 
integridade física do servidor no desempenho de suas atividades operacionais junto ao 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) do município de São Gonçalo do 
Amarante – RN, conforme condições, quantidades e especificações estabelecidas no 
Edital e seus anexos. As propostas deverão ser cadastradas no sistema eletrônico 
provido pelo Portal de Compras Públicas, através do endereço eletrônico: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir do dia 17/06/2025. A sessão pública 
deste Processo Licitatório será realizada no dia 01/07/2025 às 09h00min. O Edital e 
seus anexos contendo todas as informações do certame estarão disponíveis através 
dos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br; www.saae.saogoncalo.rn.gov.br/ e 
no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br). Informações e 
esclarecimentos, através do Portal de Compras Públicas ou pelo e-mail: 
licitacao.saaesga@gmail.com. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de junho de 2025.
Lucione Moura Soares
Agente de Contratação

Art. 2º Caberá recurso aos membros da Comissão Especial de 
Atualização Cadastral, das decisões referentes à atualização de registro das 
entidades, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da publicação da decisão no Diário 
Oficial do Município ou do recebimento de notificação pela entidade.

Art. 3º O recurso deverá ser encaminhado para o endereço eletrônico 
comdicasgarn@gmail.com direcionado à Comissão Especial de Atualização Cadastral 
com pedido de reconsideração da decisão, desde que fundamentado com fatos novos.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de junho de 2025.

MAURICIO MANOEL DE OLIVEIRA JUNIOR
Coordenação

MARIA ALINE TRAJANO DE MELO
Relatoria

VANESSA KATIUCHA OLIVEIRA GOMES DA SILVA
Membro  

PIETRO DANTAS GOMES
Membro

ADRIANA DAMASCENO MEDEIROS
Membro     

EDITAL N° 002/2025 – EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAIS PARA O CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO 
(CER) DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN

2ª CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

OS CONVOCADOS DEVERÃO COMPARECER A SEDE DA SECRETRARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO DO MARANTE/RN, MUNIDOS DA 
DOCUMENTAÇÃO LISTADA ABAIXO, NO PERÍODO DE 17 A 18 DE JUNHO DE 2025. 
PARA A CONTRATAÇÃO E CADASTRO DA FICHA FUNCIONAL SERÃO 
NECESSÁRIOS OS SEGUINTES DOCUMENTOS:
·         CPF
·          RG
·         PIS/PASEP
·         TÍTULO ELEITORAL
·         01 (UMA) FOTO 3X4
·         COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA
·         COMPROVANTE DE QUITAÇÃO COM A JUSTIÇA ELEITORAL
·         CERTIFICADO DE ESCOLARIDADE
·         REGISTRO PROFISSIONAL
·         QUITAÇÃO COM O SERVIÇO MILITAR (HOMEM),  EXCETO A PARTIR DE 45 
ANOS
·         CARTEIRA DE TRABALHO
·         CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO
·         CRIANÇA DE O ATÉ 6 ANOS CERTIDÃO DE NASCIMENTO COM CÓPIA DO 
CARTÃO DE VACINA E CPF
·         CRIANÇA DE 7 ATÉ 13 ANOS CERTIDÃO DE NASCIMENTO COM 
DECLARAÇÃO DA ESCOLA E CPF
·         EXAME ADMISSIONAL
·         CONTA SALÁRIO A SER ABERTA NA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
MEDIANTE OFÍCIO EMIT IDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO
·         DECLARAÇÃO DE BENS (PREENCHER NA SMS)
·         DECLARAÇÃO DE NEPOTISMO (PREENCHER NA SMS)
·         DECLARAÇÃO ÉTICO - RACIAL (PREENCHER NA SMS)
·         DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS (PREENCHER NA SMS)
·         DECLARAÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA
·         CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS ESTADUAL
·         CERTIDÃO NEGATIVA - RECEITA FEDERAL - www.pgfn.gov.br

CONVOCAÇÃO/SAÚDE

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 13                              Nº 112                16  DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 

PUBLICAÇÃO PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

FRANCISCO LOURENÇO DE ARAÚJO- ME, inscrita no CNPJ sob n° 
19.315.051/0001-30 09 TORNA PUBLICO QUE ESTÁS REQUERENDO JUNTO A 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO -SEMURB A LICENÇA 
SIMPLIFICADA PARA AS ATIVIDADES DE comercio de madeiras sem beneficiamento 
localizada na AV.FLORES SILVESTRES N.º: 933 Complemento: LOT CIDADE DAS 
ROSAS Bairro: JARDINS -Município de São Gonçalo do Amarantes/RN.

ASSINA: Francisco Lourenço

LICENÇA


